constat, primum baptismum in eo Judæo fuisse validum, quanquam sine recta intentione, ac fortasse sine debita fide ad illum accessisset. Congruentiæ ad hanc veritatem confirmandam eadem afferri possent, quæ de ministro adductæ sunt disput. præced. Et optima est, quia aliud est sacramentum, aliud effectus sacramenti; et sacramentum de se prius est; ergo non impeditur propter dispositionem contrariam effectui, si sacramento ipsi contraria non sit. Item, talis dispositio ad effectum non est causa sacramenti in ullo genere; ergo, etiam si deficiat, concurrere possunt omnes causæ necessariæ ad conficiendum sacramentum; ergo perficietur sacramentum. Tandem inductione constat, tria sacramenta initerabilia non esse iteranda, eo quod indigne suscepta sint. Atque idem est de matrimonio, et extrema unctione, quatenus aliquo modo iterari non possunt; illud, vivente utroque conjuge, hoc durante eadem ægitudine eodemque statu ejus. De Eucharistia non oportet probationem addere, cum sit sacramentum permanens; neque enim Christus discedit, quando ab indigno sacramentum sumitur, ut infra suo loco latius dicemus. Quod vero secunda sententia objiciebat, Deum non conferre sua dona indignis, universe intellectum falsum est; tanta enim est Dei bonitas, ut omnibus se communicet, quantum in ipso est. Adde vero, per se instituta esse sacramenta, ut homines illis utantur; Deum autem juste permittere, ut mali interdum eis abutantur; noluit tamen tunc sacramenta esse invalida, quia oportuit sacramenta esse certa et universalia; unde etiam fit, ut aliquando prosint eis, qui indigne illa receperunt, si postea resipiscant.

7. Ad Augustini vero testimonium, quod ibi asserebatur, respondetur in primis, illum in eo capite magis dubitando, quam asserendo procedere. Deinde dicitur, non requirere fidem simpliciter, id est, supernaturalem, quæ infidelitatem et omnem hæresim excludat; sed aliquam fidem, id est, aliqualem credulitatem, quanta nimirum necessaria esse potest ad voluntatem suscipiendi sacramentum habendam. Ad Cyrillum respondetur, cum inquit hæreticos rebaptizandos, siquidem prius illud non erat baptisma, hæc verba indefinite, non universaliter esse intelligenda, de his nimirum, qui in ipsomet baptismi usu hæretici sunt, et veram formam, vel materiam baptismi corrumpunt; nam si non in-

terveniant hujusmodi defectus, sola hæresis suscipientis non sufficit, ut sacramentum nullum sit.

QUESTIO LXV.

DE NUMERO SACRAMENTORUM, IN QUATUOR ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de numero sacramentorum.

Et circa hoc quærentur quatuor.

1. Utrum sint septem sacramenta.
2. De ordine eorum ad invicem.
3. De comparatione eorum.
4. Utrum omnia sint de necessitate salutis.

ARTICULUS I.

Utrum debeant esse septem sacramenta Ecclesie (1. dist. 4. quest. 1. art. 2. et 4. cont., c. 58. et 1. ad Cor. 1).

1. Ad primum sic proceditur. Videtur, quod non debeant esse septem sacramenta. Sacramenta enim efficaciam habent ex virtute divina et ex virtute passionis Christi. Sed una est virtus divina, et una Christi passio; una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos, ut dicitur Hebr. 10. Ergo non debuit esse nisi unum sacramentum.

2. Præterea, sacramentum ordinatur contra defectum peccati. Hic autem est duplex, scilicet, poena et culpa; ergo sufficeret esse duo sacramenta.

3. Præterea, sacramenta pertinent ad actiones ecclesiasticæ Hierarchiæ, ut per Dionys. (cap. 2 Eccl. Hier.) patet. Sed, sicut ipse dicit, tres sunt actiones Hierarchiæ, scilicet, purgatio, illuminatio, et perfectio. Ergo non debent esse, nisi tria sacramenta.

4. Præterea, Augustinus dicit contra Faustum (lib. 49, cap. 43, a medio, tom. 6): Sacramenta novæ legis sunt numero pauciora, quam sacramenta veteris legis. Sed in veteri lege non erat aliquod sacramentum, quod responderet confirmationi et extremæ unctioni. Ergo neque hæc debent numerari inter sacramenta novæ legis.

5. Præterea, luxuria non est gravius inter cætera peccata, ut patet ex his, quæ in secunda parte dicta sunt (2. 2, q. 154, art. 3). Sed contra alia peccata non instituitur aliquod sacramentum. Ergo neque contra luxuriam debuit institui sacramentum matrimonii.

6. Sed contra videtur, quod sint plura sacramenta. Sacramenta enim dicuntur quasi quædam sacra signa. Sed multæ aliæ sanctificationes fiunt in Ecclesia secundum sensibilia signa, sicut aqua benedicta, consecratio altaris, et alia hujusmodi. Ergo sunt plura sacramenta, quam septem.

7. Præterea, Hugo de S. Victore (lib. 4 de Sacr., part. 12, c. 10) dicit, quod sacramenta veteris legis fuerunt oblationes, decimæ et sacrificia. Sed sacrificium Ecclesie est unum sacramentum, quod dicitur Eucharistia. Ergo etiam oblationes et decimæ debent dici sacramenta.

8. Præterea, tria sunt genera peccatorum, originale, mortale, et veniale. Sed contra originale peccatum ordinatur baptismus, contra mortale autem poenitentia. Ergo deberet esse aliud præter septem, quod ordinetur contra veniale.

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est (quest. 62, art. 3, et quest. 63, art. 2), sacramenta Ecclesie ordinantur ad duo, scilicet, ad perficiendum hominem in his, quæ pertinent ad cultum Dei, secundum religionem Christianæ vitæ, et etiam in remedium contra defectum peccati. Utrouque autem modo convenienter ponuntur septem sacramenta. Vita enim spiritualis conformitatem aliquam habet ad vitam corporalem, sicut et cætera corporalia, conformitatem quendam spiritualium habent. In vita autem corporali dupliciter aliquis perficitur. Uno modo quantum ad personam propriam; alio modo per respectum ad totam communitatem societatis, in qua vivit, quia homo naturaliter est animal sociale. Respectu autem sui ipsius perficitur homo in vita corporali dupliciter. Uno modo per se, acquirendo scilicet aliquam vitæ perfectionem. Alio modo per accidens, scilicet removendo impedimenta vitæ, puta, ægritudines vel aliquid hujusmodi. Per se autem perficitur corporalis vita tripliciter. Primo, quidem per generationem, per quam homo incipit esse et vivere. Et loco hujus in spirituali vita est baptismus, qui est spiritualis regeneratio, secundum illud ad Titum 3: Per lavacrum regenerationis, etc. Secundo, per augmentum, quo aliquis perducitur ad perfectam quantitatem et virtutem. Et loco hujus in spirituali vita est confirmatio, in qua datur Spiritus Sanctus ad robur. Unde dicitur discipulis jam baptizatis, Lucæ ult.: Sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto. Tertio, per nutritionem, qua conservatur